
 

 

 
ВОЕННО-ГРАЖДАНСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

__________________________________________________________________ 

 

УКАЗ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О внесении изменений в Указ Председателя Совета министров 

Военно-гражданской администрации Запорожской области от 03.08.2022 

г. № 189-у «Об утверждении Порядка выявления, учета и принятия в 

собственность бесхозяйного имущества Запорожской области» 

(в редакции Указа от 15.12.2022 г. № 1049-у) 

 

 

«28» 02  2023 г.                                    № 177-у 

 

В целях выявления, обращения в собственность, контроля над 

сохранностью и эффективным использованием имущества Запорожской 

области, защиты прав собственности в отношении имущества, 

располагающееся на территории Запорожской области, руководствуясь 

Положением о Военно-гражданской администрации, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Указ Председателя Совета министров Военно-

гражданской администрации Запорожской области от 03.08.2022 г. № 189-у 

«Об утверждении Порядка выявления, учета и принятия в собственность 

бесхозяйного имущества Запорожской области» следующие изменения: 

дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. До окончания переходного периода, установленного 

Федеральным конституционным законом от 04.10. 2022 г. № 7-ФКЗ «О 

принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образования в 

составе Российской Федерации нового субъекта – Запорожской области», 

возложить на Министерство имущественных и земельных отношений 

Военно-гражданской администрации Запорожской области полномочия и 

обязанности органа местного самоуправления, определенные пунктом 3 

статьи 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 



 

 

290 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2015 г. № 

1532 «Об утверждении правил предоставления документов, направляемых 

или предоставляемых в соответствии с частями 1, 3 - 13.3, 15, 15(1), 15.2 

статьи 32 Федерального закона «О государственной регистрации 

недвижимости» в федеральный орган исполнительной власти (его 

территориальные органы), уполномоченный Правительством Российской 

Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, 

государственной регистрации прав, ведение Единого государственного 

реестра недвижимости» и приказом Минэкономразвития России от 

10.12.2015 г. № 931 «Об установлении порядка принятия на учет 

бесхозяйных недвижимых вещей». 

2. Внести в Порядок выявления, учета и принятия в собственность 

бесхозяйного имущества Запорожской области, утвержденный Указом 

Председателя Совета министров Военно-гражданской администрации 

Запорожской области от 03.08.2022 г. № 189-у «Об утверждении Порядка 

выявления, учета и принятия в собственность бесхозяйного имущества 

Запорожской области» (в редакции Указа от 15.12.2022 г. № 1049-у) 

следующие изменения: 

подпункт 2.9.1 дополнить абзацами четвертым и пятым следующего 

содержания: 

«в Главное управление внутренних дел по Запорожской области – о 

предоставлении сведений о регистрации, перерегистрации в соответствии с 

законодательством Российской Федерации транспортных средств, 

прицепных устройств, самоходных машин и других видов техники, 

специальной техники, навесного сельскохозяйственного оборудования, и об 

их собственниках, либо о наличии заявлений об угоне (хищении) указанного 

имущества; 

в Управление федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Запорожской области (далее – Управление 

Росреестра по Запорожской области) – о предоставлении сведений, 

содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.». 

абзац первый подпункта 3.2.1 изложить в следующей редакции: 

«3.2.1. В целях подтверждения права собственности в отношении 

имущества, в отношении которого ведется процедура признания такого 

имущества бесхозяйным, а также снятия такого имущества с учета в органе, 

осуществляющем регистрацию бесхозяйного имущества, в отношении 

имущества, право собственности на которое принадлежит физическому лицу 

– собственник такого имущества, а в отношении имущества, право 

собственности на которое принадлежит юридическому лицу – 

учредитель(ли) такого юридического лица, лично или через представителя, 

полномочия которого удостоверены нотариально в соответствии с Основами 

законодательства Российской Федерации о нотариате, либо по 

доверенностям, удостоверенным (легализованным) консульскими 



 

 

учреждениями Российской Федерации или консульскими отделами 

дипломатических представительств Российской Федерации, вправе в 

установленные Порядком сроки представить в уполномоченный орган 

заявление (для физических лиц согласно Приложения 1, для юридических 

лиц согласно Приложения 2), а также с представлением на обозрение 

уполномоченного органа оригиналов следующих документов:»; 

подпункт 3.2.1 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«- в отношении имущества юридического лица, зарегистрированного 

на территории иностранного государства – оригиналы документов, выданные 

в установленном порядке в соответствии с законодательством иностранного 

государства, подтверждающих государственную регистрацию такого 

юридического лица, а также размеров долей его учредителей (участников).»; 

дополнить пунктами 3.5 следующего содержания: 

«3.5. С целью внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости записей о бесхозяйном имуществе, находящемся на 

территории Запорожской области, в том числе с учетом принятых ранее 

решений о признании имущества бесхозяйным, Министерство 

имущественных и земельных отношений Военно-гражданской 

администрации Запорожской области в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия подает в Управление Росреестра по 

Запорожской области заявление по форме, определенной в Приложении 1 к 

Порядку принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденного 

приказом Минэкономразвития России от 10.12.2015 г. № 931, а также 

документы, предусмотренные пунктом 6 указанного Порядка.». 

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на 

заместителя Председателя Совета министров по экономике и финансам 

Военно-гражданской администрации Запорожской области. 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Совета министров 

Военно-гражданской администрации     

Запорожской области  (подпись)                               А.В. Кольцов 


